bilanziert. Aufgrund österreichischer arbeitsrechtlicher Verpflichtungen erhalten Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh-
mer, deren Dienstverhältnis vor dem 1. Jänner 2003 begann, bei Kündigung oder zum Pensionseintrittszeitpunkt eine
Abfertigung. Die Höhe der Zahlung ist abhängig von den geleisteten Dienstjahren sowie dem maßgeblichen Bezug im
Zeitpunkt des Unternehmensaustritts. Im Zusammenhang mit den Abfertigungsrückstellungen ist das Unterneh-
men Risiken ausgesetzt, die deren Höhe in der Zukunft beeinflussen können. Im Hinblick auf den Umfang der Abferti-
gungsrückstellungen werden diese jedoch als nicht wesentlich eingestuft. Für die Abfertigungsrückstellungen besteht
kein Planvermögen. Die Finanzierung der Verpflichtungen erfolgt über die Inanspruchnahme zukünftiger Cashflows.

Konzernabschluss    153

2.4 Änderung von Vergleichsinformationen

Im Geschäftsjahr wurde zwecks einer klareren Ergebnisdarstellung der Gewinn- und Verlustrechnung der Ausweis
nachfolgender Posten geändert. Die entsprechenden Vorjahreswerte wurden angepasst:

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 1. Mai 2012–
30. April 2013

Anpassungen 1. Mai 2012–
30. April 2013

Werte in TEUR Wie berichtet Nicht fort
geführte

Aktivitäten

Transaktionen mit
BUWOG – Facility

Management GmbH

Umgliederungen Angepasst

Weiterverrechnete Betriebskosten 198.652,0 -59.620,3 19,2 0,0 139.050,9

Sonstige Umsatzerlöse 14.717,7 -2.096,2 51,7 0,0 12.673,2

Umsatzerlöse 869.216,4 -171.360,9 70,9 0,0 697.926,4

Aufwendungen aus dem Immobilienvermögen -162.024,7 36.238,5 -1.737,3 -6.600,7 -134.124,2

Betriebskostenaufwendungen -194.163,6 62.930,5 -6.085,1 0,0 -137.318,2

Ergebnis aus Asset Management 513.028,1 -72.191,9 -7.751,5 -6.600,7 426.484,0

Aufwendungen aus Immobilienvorräten -2.484,2 1.384,6 0,0 -13.387,7 -14.487,3

Ergebnis aus der Immobilienentwicklung -18.440,0 -1.678,1 0,0 -13.387,7 -33.505,8

Sonstige betriebliche Erträge 35.216,4 -5.057,4 16,7 -5,1 30.170,6

Sonstige nicht direkt zurechenbare Aufwendungen -98.505,0 6.844,6 28,4 -3.975,7 -95.607,7

Operatives Ergebnis 542.064,8 -114.015,0 -7.706,4 -23.969,2 396.374,2

Zu-/Abschreibungen und Kaufpreisanpassungen -168.894,9 5.945,7 0,0 162.949,2 0,0

Firmenwertabschreibungen und Ergebniseffekte aus
Kaufpreisanpassung 0,0 0,0 0,0 -123.273,4 -123.273,4

Dotierung/Auflösung Drohverlustrückstellung 1.125,8 13,0 0,0 -1.138,8 0,0

Sonstiges Bewertungsergebnis -33.195,5 -63.362,7 0,0 38.537,0 -58.021,2

Ergebnis aus der Geschäftstätigkeit (EBIT) 508.869,3 -177.377,7 -7.706,4 14.567,8 338.353,0

Sonstiges Finanzergebnis -43.681,4 16.336,2 0,0 -14.567,8 -41.913,0

Finanzergebnis -313.826,7 53.246,2 0,0 -14.567,8 -275.148,3

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 195.042,6 -124.131,5 -7.706,4 0,0 63.204,7

Ertragsteuern -84.206,6 31.670,0 0,0 0,0 -52.536,6

Ergebnis aus nicht fortgeführten Aktivitäten 0,0 92.461,5 7.706,4 0,0 100.167,9

Konzernergebnis 110.836,0 0,0 0,0 0,0 110.836,0

Die Abschreibungen auf Immobilienvorräte mit TEUR 6.713,4 (2012/13: TEUR 13.387,7), die im vorangegangenen
Geschäftsjahr unter den Zu-/Abschreibungen und Kaufpreisanpassungen ausgewiesen wurden, werden nun im
Ergebnis aus der Immobilienentwicklung ausgewiesen. Die Dotierung/Auflösung von Drohverlustrückstellungen mit
TEUR -7.414,4 (2012/13: TEUR 1.138,8), die als eigener Posten in der Gewinn- und Verlustrechnung dargestellt wur-
den, werden nun in den nicht direkt zurechenbaren Aufwendungen ausgewiesen. Die Abschreibungen auf Sachanla-
gen sowie immaterielle Vermögenswerte i.H.v. TEUR 3.923,6 (2012/13: TEUR 5.114,5), die zuvor in der Position Zu-/